Invenimus itaque apud quatuor evangelistas decies commemoratum Dominum visum esse ab hominibus post resurrectionem: semel, ad monumentum mulieribus; iterum, eisdem regredientibus a monumento in itinere; tertio, Petro; quarto, duobus euntibus in castellum; quinto, pluribus in Iherusalem, ubi

A non erat Thomas; sexto, ubi vidit eum Thomas; septimo, ad mare Tiberiadis; octavo, in monte Galilæe secundum Matthæum; nono, quod dicit Marcus, novissime recubentibus, quia jam non erant in terra cum illo convivatur; decimo, in ipso die, non in terra jam, sed elevatum in nube, cum in cœlum ascenderet: quod Marcus et Lucas commemorant; Marcus quidem post illud quod eis discubentibus apparuit, ita continuans ut diceret: Et Dominus quidem, postquam fucus est eis, assumptus est in cœlum; Lucas autem pretermissis omnibus per quadraginta dies agi ab illo cum discipulis potuerunt, illi primo diei resurrectionis ejus, quando in Hierusalem 114 pluribus apparuit, conjugit tacite novis-imum diem quo ascendit in cœlum, ita narrans: Eduxit autem illos foras in Bethaniam, et elevatis manibus suis, benedixit eis, et factum est cum benediceret eis, efferebatur in cœlum [recessit ab eis et cerebatur in cœlum]. Viderunt ergo eum præter quod in terra viderant, etiamdum ferretur in cœlum. Totiens ergo in Evangelicis libris commemoratur ab omnibus visus antequam ascendisset in cœlum; in terra scilicet novies, et in aere semel ascendens. Sed non omnia scripta sunt, sicut Joannes fatetur. Crebra enim erat ejus cum illis conversatio per dies quadraginta priusquam ascendisset in cœlum, non tamen eis per omnes quadraginta dies continuis apparuerat. Nam post diem primum resurrectionis ejus, alios octo dies interveniente dicit Joannes, post quos eis rursus apparuit, tertio autem ad mare Tiberiadis, fortassis continuo consequenti die. Nihil enim repugnat, et deinde quando voluit, constitutus eis quod et ante prædicterat eos in Galilæe montem præcedere [ut eos in Galilæe montem præcederet], atque omnino per illos quadraginta dies quotiens voluit, quibus voluit, quemadmodum voluit, sicut Petrus dicit quando eum Cornelio et his qui cum illo fuerant prædicabat. Qui si uul, inquit, manducavimus et bibimus cum illo posteaquam resurrexit a mortuis per dies quadraginta. Non quod quotidie per dies quadraginta cum illo manducassent et bibissent: nam erit contrarium Joanni qui octo illos dies interposuit, quibus eis visus non est, ut tertio manifestaretur ad mare Tiberiadis. Inde jam etiam si quotidie illis visus et cum illis convivatus est, nihil repugnat, et fortasse ideo dictum est per quadraginta dies. Qui quater deni sunt in mysterio, vel totius mundi, vel totius temporalis æculi, quia et illi primi decem dies, in quibus erant illi octo dies, a parte totum possunt more Scripturarum non dissone computari. Conferatur ergo et quod ait apostolus Paulus, utrum nihil afferat questionis: Resurrexit, inquit, tertio die secundum Scripturas, et apparuit Cephae. Non dixit, primo apparuit Cephae; nam eset contrarium quod primo mulieribus apparuisse in Evangelio legitur. Postea, inquit, duodecim: quibuslibet, qua hora libet, ipso tamen resurrectionis die; deinde apparuit plusquam quingentis fratribus simul, sive isti cum illis undecim erant congregati, clausis ostiis propter metum Judæorum, unde cum exiisset

**T**homas, venit ad eos Jesus, sive post octo illos dies quandolibet; nihil habet adversi. Postea, inquit, apparuit Jacobo: non tunc autem primum accipere debemus visum esse Jacobo, sed aliqua propria manifestatione singulariter. Deinde apostolis omnibus, nec illis tunc primum, sed jam ut familiarius conversaretur cum eis usque ad diem ascensionis suæ. Novissime autem omnium, inquit, quasi abortivo [abortivo] apparuit et mihi, sed hoc jam de cœlo post non parvum tempus ascensionis suæ. Nunc jam videamus quod distuleramus, cuius mysterii gratia secundum Matthæum et Marcum resurgens ita mandaverit: Præcedam vos in Galilæam, ibi me videbitis: quod et sic completum est, tamen post multa completum est, cum sic mandatum sit, quanquam sine pra-judicio necessitatibus, ut aut hoc solum, aut hoc primum exspectaretur fieri debuisse. Proculdubio ergo quoniam vox est ista non Evangelistæ narrantis, quod ita factum sit, sed angeli ex mandato Domini, et ipsius postea Domini, Evangelistæ autem narrantis, sed quod ita ab angelo, et a Domino dictum sit prophetice dictum accipiendum est; Galilæa namque interpretatur, vel transmigratio, vel revelatio. Prius itaque secundum transmigrationis significationem, quid aliud occurrit intelligendum, Præcedat vos in Galilæam, ibi cum videbitis; nisi quia Christi gratia de populo Israël transmigratura erat ad Gentes? quibus apostoli prædicantes Evangelium nullo modo crederentur, nisi eis ipso Dominus viam in cordibus hominum præpararet, et hoc intelligitur, Præcedat vos in Galilæam. Quod autem gaudentes mirarentur, disruptis et evictis difficultibus aperiri sibi ostium in Domino per illuminationem fidelium, hoc intelligitur, Ibi eum videbitis, id est, ibi membra ejus invenientia, ibi vivum corpus ejus in his quos [qui vos] suscepint agnoscentis; secundum illud autem quod Galilæa interpretatur revelatio, non jam in forma servi intelligendum est, sed in illa in qua æqualis est Patri quam promisit apud Joannem dilectoribus suis eum diceret; Et ego diligam eum et ostendam me ipsum illi. Non utique secundum id quod jam videbant, et quod etiam resurgens cum cicatricibus, non solum videndum, sed etiam tangendum postmodum ostendit, sed secundum illam ineffabilem lucem qua illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, secundum quam lucet in tenebris, et tenebrae eum non comprehendunt. Illuc præcessit [illuc nos], unde ad nos veniens non recessit, et quo nos præcedens non deseruit: illa erit revelatio tanquam vera Galilæa; cum similes ei erimus, ibi eum videbimus sicuti est. Ipsa erit etiam beatior transmigratio ex isto sæculo in illam æternitatem, si ejus præcepta sic amplectamur ut ad ejus dextram segregari mereamur. Tunc enim ibunt sinistri in combustionem æternam, justi autem in vitam æternam. Hinc illuc transmigrabunt, et eum videbunt quomodo non vident impii. Tollebat enim impius ut non videat claram Domini, et impii lumen non videbunt. Ille est autem, inquit, vita æterna, ut cognoscant te uniu-

A verum Deum, et quem misisti Jesum Christum, sicut in illa æternitate cognoscetur, quo servos producit per formam servi, ut liberi contemplentur formam Domini.

## CAPUT CLXXV.

**Q**uod in tribus activæ, in Joannis autem Evangelio dona contemplativa virtutis eluceant idoneis dignoscere, quia non perferte, sed ex parte sit, ideo sic manebit donec veniat, ex libro de Consensu evangelist. iv.

Discipulis etiam insufflando dedit Spiritum sanctum, ne ipse Spiritus qui Trinitati consubstantialis et coeterus est, tantummodo Patris esse non etiam Filius Spiritus putaretur. Postremo suas oves Petro amanti [se], cumque amorem ter constanter commendans dicit, eundem Joannem sic se velle manere donec veniat, ubi etiam mihi videtur alto docuisse mysterio istam ipsam Joannis evangelicam dispensationem, qua in lucem liquidissimam Verbi sublimiter fertur, ubi Trinitatis æqualitas et incommutabilitas videri potest, et qua maxime proprietate distet a cæteris homo cuius susceptione Verbum caro factum est, perspicue cerni cognoscique non posse, nisi cum ipse Dominus venerit, ideo sic manebit donec veniat. Manebit autem nunc in fide credentium, tunc autem facie ad faciem contemplandum erit cum apparuerit vita nostra, et nos cum ipso apparebimus in gloria. Quisquis autem arbitratur homini vitam istam mortalem adhuc agenti posse contingere, ut dimoto atque discesso omni nubilo phantasiarum corporalium atque carnalium, serenissima incommutabilis veritatis luce potiatur, et mente penitus a consuetudine vite hujus alienata, illi constanter et indeclinabiliter bæreat, nec quid querat nec quis querat intelligit. Credat ergo potius sublimi auctoritati minimeque fallaci, quandiu sumus in corpore peregrinari nos a Domino et ambulare per fidem, nondum per speciem, ac sic perseveranter retinens atque custodiens fidem, spem et charitatem, intendat in specie ex pignore quod sancti Spiritus accepimus, qui nos docebit [docet] omnem veritatem, cum Deus qui suscitavit Jesum Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora nostra per inhabitantem Spiritum ejus in nobis. Prius autem quam viviscetur hoc quod mortuum est, propter peccatum proculdubio corruptibile est, et aggravat animam; et si quando a vita excedit hanc nebula quæ tegitur omnis terra, Id est, hanc carnalem caliginem, quæ tegitur omnis vita terrena, tanquam rapida coruscatione perstringitur, et in suam infirmitatem reddit, vivente desiderio quo rursus erigatur, nec sufficiente munditia quæ ligatur, et quanto quisque hoc magis potest, tanto major est; quanto autem minus, tanto minor. Si autem nihil adhuc tale mens hominis experita est, in qua tamen habitat Christus per fidem, instare debet minuendis finiendisque cupiditatibus hujus sæculi moralis virtutis actione, tanquam in comitu triumphum illorum evangelistarum cum mediatore Christo ambulans; eumque qui Filius Dei semper est, propter nos filium hominis factum, ut sempiterna virtus ejus ei divini-

tas nostræ infirmitati et mortalitati contemplata A de nostro nobis in se atque ad se faceret viam, cum magnæ spei lætitia fidelerit teneat. Ne peccet, a rege Christo regatur; si forte peccaverit, ab eodem sacerdote Christo expietur, atque ita in actione bonæ conversationis et vita nutritis pennis, geminæ dilectionis, tanquam duabus aliis validis evectus a terris, ab eodem ipso Christo Verbo illuminetur, Verbo quod la principio erat, et Verbum apud Deum erat, et Verbum Deus erat; etsi per speculum et in ænigmati, longe tamen sublimius ab omni similitudine corporali. Quapropter quamvis in illis tribus activæ, in Joannis autem Evangelio dona contemplativæ virtutis eluceant eis qui haec [hoe] dignoscere sunt idonei, tamen et hoc Joannis, quoniam ex parte est, sic manebit donec veniat quod perfectum est. Et alii quidem datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum; alius diem Domino sapit, alius de pectore Domini liquidius aliquid bibit, alius levatus usque ad tertium cœlum ineffabilia verba audit: omnes tamen quandiu sunt in corpore peregrinantur a Domino, et omnibus bonæ spei fidelibus in libro vitæ scriptis servatur quod dictum est: Et ego diligam eum, et ostendam meipsum illi. Verumtamen in hac peregrinatione, quantum in rei bujus intelligentia quisque proficerit, tanto magis caveat diabolica vitia, superbiam et invidentiam; meminerit hoc ipsum Evangelium Joannis, quam multo amplius erigit ad contemplationem veritatis, tam multo amplius præcipere de dulcedine charitatis. Et quia [illud] præceptum verissimum ac saluberrimum est: Quanto magnus es, tanto humilia te in omnibus; qui evangelista Christum longe cœteris altius commendat, apud eum discipulis pedes lavat.

## CAPUT CLXXVI.

*De eo quod ait: Nemo novit Filium nisi Pater, ex libro i Quæstionum Evangelii.*

Cum diceret, Nemo novit Filium nisi Pater, non dixit, Et cui voluerit Pater revelare, quemadmodum cum diceret, Nemo novit Patrem nisi Filius, addidit, Et cui voluerit Filius revelare. Quod non ita intelligendum est, quasi Filius a nullo possit cognosci nisi a Patre solo, Pater autem non solum a Filio, sed etiam ab eis quibus revelaverit Filius; sic enim potius dictum est, ut intelligamus et Patrem, et ipsum Filium per Filium revelari, quia ipse est menti nostræ lumen, ut quod postea intulit, Et cui voluerit Filius revelare, non Patrem tantum, sed etiam Filium accipias. Ad totum enim quod dixit illatum est, Verbo enim suo se Pater declarat [ipse Pater declaratur]. Verbum autem, non solum id quod per Verbum declaratur, sed etiam seipsum declarat.

## CAPUT CLXXVII.

*De pueris sedentibus in foro, et clamantibus ad illos qui nec humiliari cum Joanne nec cum Christo gaudere voluerunt, ubi quæ sit vera ciborum parcimo-*

(\*) Hanc sententiam etiam refricat in cap. 271, t. II.

*nia pulcherrime docet, ex libro ii Quæstionum Evangelii.*

De pueris se lentibus in foro et ad invicem clamantibus, converso ordine ad propria respondit. Nam quod ait, Lamentavimus et non plorastis, ad Joannem pertinet, cuius abstinentia a cibis et potu luctum penitentiae significabat. Quod autem ait, Cantavimus tibi et non saltastis, ad ipsum Dominum [pertinet], qui utendo cum ceteris cibo et potu lætitiam regni figurabat. At illi nec humiliari cum Joanne, nec cum Christo gaudere voluerunt, dicentes illum dæmonium habere, istum voracem et ebriosum, et amicum publicanorum et peccatorum. Quod autem subjungit, Et justificata est sapientia ab omnibus filiis suis, ostendit filios sapientiæ intelligere, nec in abstinendo, nec in manducando esse justitiam, sed in æquanimitate tolerandi inopiam et temperantiam per abundantiam, non se corrumpendi atque opportune sumendi vel non sumendi ea quorum non usus sed concupiscentia reprehendenda est. Non enim interest omnino quid alimentorum sumas, ut succurras necessitatibus corporis, dummodo congruas in generibus alimentorum his cum quibus tibi vivendum est. Neque quantum sumas multam interest, cum videamus aliorum stomachum citius satiari, et eos tamen illi ipsi parvo quo satiantur ardenter et intolerabiliter, et omnino turpiter inhibere; alios autem plusculo quidem satiari, sed tolerabilius inopiam perpeti, et vel ante horam positas epulas, si id in tempore aut opus sit, aut necesse sit, cum tranquillitate aspicere, neque tangere. Magis ergo interest, non quid vel quantum alimentorum pro congruentia hominum atque personæ suæ, et pro suæ valetudinis necessitate, quis capiat, sed quanta felicitate et serenitate animi careat, cum his vel oporteat, vel etiam necesse est carere, ut illud in animo Christiani compleatur [compleat] quod Apostolus dicit: Scio et minus habere, scio et abundare, ubique in omnibus [in omnibus et in omnibus] imbutus sum, et satiari, et esurire, et abundare, et penuriam pati, omnia possum in eo qui me confortat; et illud: Neque si manducaverimus abundabimus, neque si non manducaverimus egebimus; et illud: Non est enim regnum Dei esca et potus, sed justitia et pax, et gaudium. Et quia solent homines multum gaudere de carnalibus epulis, addidit, in Spiritu sancto. Justificatur 116 ergo [etiam] sapientia ab omnibus filiis suis, qui intelligunt utendis terrenis tempora opportuna esse debere, facilitatem vero carendi talibus, et amorem fruendi æternis, non variari oportere per tempora, sed perpetuo retineri.

## CAPUT CLXXVIII.

*De voracitate, etiam in vilissimis cibis, ex libro iii de Doctrina Christiana.*

Quisquis autem rebus prætereuntibus restrictius uititur quam sese habent mores eorum cum quibus vivit, aut temperans, aut supersticiosus est (\*). Quis-

quis vero sic eis utitur, ut metas et consuetudines A bonorum inter quos versatur excedat, aut aliquid significat, aut flagitosus est; in omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido [utentis] in culpa est. Quid igitur locis, et tempori, et pars [temporibus personisque] conveniat diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest ut sine aliquo vitio cupidae [expeditis] vel voracitatis pretiosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem infodissima gula flamma in vilissimum ardeat, et sanius quisque maluerit more Domini pisce vesci, quam lenticula more Esau nepotis Abraham, aut bordeo more jumentorum. Non enim propterea continentiores nobis sunt plerique hestiae, quia vilioribus utuntur escis, nam in omnibus hujuscemodi rebus, non ex earum rerum natura quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi, vel probandum est, vel improbandum quod facimus.

## CAPUT CLXXXIX.

*De impossibilitate jejunandi sub praesentia sponsi, ubi duo jejunia probat, unum tribulationis et aliud gaudii: ex lib. II Quæst. Evang.*

Jejunium aut in tribulatione est, aut in gaudio. In tribulatione ad propitiandum Deum pro peccatis, in gaudio vero cum tanto minus delectant carnalia, quanto spiritualium major sagina est. Cum ergo Dominus interrogatus esset cur discipuli ejus non jejunarent, de utruque jejunio respondit. Namque ad illud quod in tribulatione jejunari solet, pertinet quod ait, Filios sponsi tunc jejunaturos, cuin ablatus ab eis fuerit sponsus. Tunc enim desolabuntur, et in morrore ac luctu erunt, donec eis per Spiritum sanctum gaudia consolatoria retribuantur, quo dono percepti, etiam jejunii alterum genus, quod sicut per letitiam jam renovati in vitam spiritalem, convenientissime celebrabunt, quod antequam accipient, dicit eos tanquam vetera vestimenta, quibus inconvenieuter novus pannus assuitur, id est, aliqua particula doctrinæ quæ ad novæ vitae temperantiam pertinet, quia si hoc fiat, et ipsa doctrina quodammodo scinditur, cuius particula quæ ad jejunium ciborum vallet importune traditur, cum illa doceat generale jejunium non a concupiscentia ciborum tantum, sed ab omni laetitia temporalium delectationum. Cujus quasi pannum, id est, partem aliquam quæ ad cibos pertinet, dicit non oportere hominibus, abhuc veteri consuetudini deditis, impetriri, quia et illinc quasi conscientia v. detur fieri, et ipsi vetustali non convenient. Dicit etiam similes eos esse veteribus utribus, quos vino novo, id est spiritualibus præceptis, facilius disrumpi quam id posse contineri dicit. Erunt autem jam utres novi cum post ascensum Domini desiderio consolationis ejus, orando et sperando innovantur [innovabantur]. Tunc enim acceperunt Spiritum sanctum, quo impleti, cum omnium qui de diversis gentibus aderant linguis loquerentur, dicti sunt multo pleni, novum enim vinum jam nevis utribus venerat.

B

CAPUT CLXXX  
*De homine qui descendebat a Jerusalem in Jericho; ex libro II Quætionum Evangelii.*

Homo quidam descendebat a Jerusalem in Jericho. Ipse Adam intelligitur in genere humano. Jerusalem civitas pacis, illa coelestis, a cuius beatitudine lapsus est. Jericho luna interpretatur et significat mortalitatem nostram, propter quod nascitur, crescit, senescit et occidit. Latrones, diabolus et angelii ejus, qui eum spoliauerunt immortalitate, et plagiis impositis peccata suadendo reliquerunt semivivum, quia ex parte qua potest intelligere et cognoscere Deum, visus [vitus] est homo; ex parte qua peccatis contabescit et premitur, mortuus est, et ideo semivivus dicitur. Sacerdos autem et levita, qui eo viso præterierunt, sacerdotium et ministerium Veteris Testamenti significant, quæ non poterant prædolere ad salutem. Samaritanus custos interpretatur, et ideo ipse Dominus significatur hoc nomine. Alligatio vulnerum est cohibito peccatorum; oleum consolationis specie bonæ, propter indulgentiam datam ad reconciliacionem pacis; vinum exhortatio ad operandum ferventissimo spiritu. Jumentum ejus est caro in qua ad nos venire dignatus est. Imponi jumento est in ipsam incarnationem Christi credere. Stabulum est Ecclesia ubi reficiuntur viatores de peregrinatione in æternam patriam redeentes. Altera dies est post resurrectionem Domini. Duo denarii sunt vel duo præcepta charitatis, quam per Spiritum sanctum accepta sunt apostoli ad evangelizandum ceteris, vel promissio vitæ præsentis et futuræ. Secundum enim duas promissiones dictum est: Accipiet in hoc sæculo septies tantum, in futuro sæculo vitam æternam consequetur. Stabularius ergo est apostolus. Quod supererogat, aut illud consilium quod ait: De virginibus autem præceptum Domini non habeo, consilium autem do; aut quod etiam manibus suis operatus est ne infirmorum aliquem in novitate Evangelii gravaret, cum ei licet pasci ex Evangelio.

CAPUT CLXXXI.  
*Quod Martha excipiens illum in domo sua, significat Ecclesiam ut nunc est, Maria vero ut erit in futuro; ex lib. II Quæst. Evang.*

Quod Martha exceptit illum in domum suam, significat Ecclesiam quæ nunc est, excipientem Dominum in cor suum; Maria soror ejus, quæ sedebat ad pedes Domini, et audiebat verbum ejus, significat eamdem Ecclesiam, sed in futuro sæculo, ubi cessans ab opere ministerioque indigentiae sola sapientia perfuerit. Martha ergo occupata est circa multum ministerium, quia nunc talibus operibus exercetur Ecclesia. Quod autem queritur quod se soror ejus non adjuvet, occasio datur sententiae Domini, qua ostendit istam Ecclesiam sollicitam esse et turbari circa plurima, cum sit unum necessarium, ad quod per ministerii hujus merita pervenitur. Mariam vero dicit optimam partem elegisse quæ non auferetur ab ea, et ideo intelligitur optima, quia et per hanc ad illam tenditur, et non auferetur: illa vero ministerii quamvis sit bona, tamen auferetur, quando indigentia cui ministratur transierit.

D

**S. EUGYPPII**  
**ABBATIS AFRICANI**  
**THESAURUS**  
*Ex S. Augustini operibus.*  
**Tomus posterior.**

**CAPUT CLXXXII.**

**I** *De illo qui media nocte petuit ab amico tres panes; ex libro u Quæstionum Evangeliorum.*

Amicus ad quem venitur media nocte, ut accommodet tres panes, utique ad similitudinem ponitur, secundum quam quis Deum rogat, in media tribulatione constitutus, ut ei tribuat intelligentiam Trinitatis, qua præsentis vitæ consoletur labores; sed comparatio est a minore. Si enim amicus homo surgit de lecto, et dat non amicitia, sed tædio compulsus, quanto magis dat Deus qui sine tædio largissime donat quod petitur! sed ad hoc se peti vult ut capaces donorum ejus siant qui petunt. In tribus autem panibus etiam illud significatur, unius esse substantię Trinitatem. Amicus autem quem dicit ille qui petuit venisse de via, et non se habere quod potuit ante illum, intelligitur hominis appetitus, qui debet obtemperare rationi: serviebat autem consuetudini temporali, quam viam vocat, propter omnia per tempus transeuntia; converso autem homine ad Deum, etiam ille appetitus a consuetudine revocatur: sed si non consolatur interius gaudium de doctrina spirituali, qua creatoris Trinitas prædicitur, magnæ angustiæ sunt in homine, quem premit æratura mortalis, cum ab his quæ foris delectant præcipitur absentia, et intus non est refectione lœtitia doctrinæ Salvatoris, et ipsa [ista] angustia est media nox, qua cogitur vehementer instare petendo, ut accipiat tres panes. Quod autem ei dicitur de intus jam ostium clausum esse puerosque ejus cum eo esse in cubili, significat tempus famis verbi, cum intelligentia clauditur; et illi qui Evangelicam sapientiam, tanquam paucem erogantes, per orbem terræ prædicaverunt, pueri patris familias, jam sunt in secreta quiete cum Domino. Et tamen orando efficitur ut accipiat desiderans intellectum, ab ipso Deo, etiam si homo desit per quem sapientia prædictetur.

**CAPUT CLXXXIII.**

*De pane et pisce et ovo; ex libro u Quæstionum Evangeliorum.*

De pane et pisce et ovo, quibus contraria posuit lapidem, serpentem, scorpionem. Intelligitur panis charitas, propter majorem appetitum, et tam necessarium, ut sine illa cetera nihil sint, sicut sine pane mensa inops: cui contraria est cordia duritia, quam lapidi comparavit. Piscis autem intelligitur fides invisibilium, vel propter aquam baptismi, vel qu'a de-

A invisibilibus locis capit: quod etiam fides hujus mundi fluctibus circumlatrata non frangitur, recte pisci comparatur; cui contrarium posuit serpentem propter venena fallacie, quæ etiam primo homini male suadendo præseminavit. In ovo intelligitur spes; ovum enim nondum est spes perfecta [fetus perfecus], sed sovendo speratur; cui contrarium posuit scorpionem, cuius aculeus venenatus retro timendus est; sicut spei contrarium est retro respicere, cuius [cum] spes futurorum in ea quæ ante sunt se extendat.

**CAPUT CLXXXIV.**

*De eo quod ait discipulis: Nolite in sublime extolli, et de hydrolico, vel de muliere recurvata; ex libro u Quæstionum Evangeliorum.*

B Cum diceret discipulis non debere haberi sollicitudinem de cibis, ait: Et nolite in sublime extolli. Primo enim hæc ad necessitatem implendam homo querit; cum autem hæc abu...daverint, incipit et superbire de talibus. Tale est hoc, ac si se vulneratus quis jactet quia habet multa emplastrum in domo, cum hoc illi bonum esset, ut vulnera non haberet, et ne uno quidem indigeret emplastro. Congruenter hydropticum animali quod decedit in puteum comparavit, humore enim laborabat; sicut illam mulierem quam decem et octo annis alligatum dixerat, et ab eadem alligatione solvebat, comparavit jumento quod solvit ut ad aquam ducatur. Hydrope autem recte comparamus diviti avaro; sicut enim ille quanto magis abundat humore inordinato, tanto amplius sitit, sic iste quanto est copiosior divitiae quibus non bene utitur, tanto ardenter talia concupiscit; illam vero ita morbo incurvata ut se erigere non posset, animæ terrenis opinionibus debilitatem atque oppressiæ, ita ut divina cogitare non valeant.

**CAPUT CLXXXV.**

*De villico quem Dominus ejiciebat de villicatu; ex eodem libro u Quæstionum Evangeliorum.*

In villico quem Dominus ejiciebat de villicatu, et laudavit eum quod in futurum sibi prospexerit, non omnia debemus ad imitandum sumere. Non enim aut domino [nistro] facienda est in aliquo fraus, ut de ipsa fraude eleemosynas faciamus: aut eos a quibus recipi volumus in tabernacula æterna, tanquam debitores Dei et Domini nostri fas est intelligi, cum justi et sancti significantur hoc loco, qui eos introducant in tabernacula æterna, qui necessitatibus suis terrena bona communicaverint, de quibus etiam di-

cit : Quod si quis alicui corum calicem aquæ frigidæ dederit, tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam, sed etiam e contrario dicuntur istæ similitudines, ut intelligamus si laudari potuit ille a Domino cui fraudem faciebat, quanto amplius placeant Domino Deo qui secundum ejus præceptum illa opera faciunt. Sicut etiam de judice iniquitatis qui interpellabatur a vidua comparationem duxit ad judicem Deum, cui nulla ex parte judex iniquus conferendus est. Quod autem de centum cadiis olei quinquaginta scribi fecit a debitore, et de centum choris tritici octoginta, ad nihil aliud valere arbitratur, nisi ut ea quæ similiter in sacerdotes atque in levitas Judæus quisque operatur, in Christi Ecclesia abundet justitia ejus super scribarum et Phariseorum, ut cum illi decimas darent, isti dimidias dent, sicut non de fructibus, sed de ipsis bonis suis fecit Zachæus aut certet, duplicit [aut certe duplicit decimam, aut duas] decimas dando, supereret impendia Judæorum. Mammona vero iniquitatis ob hoc [ideo] a Domino appellata est ista pecunia quam possidemus ad tempus, quia mammona divitiae interpretantur, nec sunt istæ divitiae nisi iniquis, qui in eis constituunt spem atque copiam beatitudinis suæ : a justis vero cum hæc possidentur, est quidem ista pecunia, sed non sunt [tamen] illis divitiae nisi coelestes et spirituales, quibus indigentiam suam spiritualiter supplentes, exclusa egestate misericordie, beatitudinis copia dilabuntur.

## CAPUT CLXXXVI.

**2** *De illo qui in tecto et qui in agro, et uxore Loth; ex libro II Questionum Evangeliorum.*

Quid est quod dicit Dominus : Qui fuerit in tecto, et vasa ejus in domo, non descendat tollere illa ? In tecto est, qui excedens carnalia, tanquam in aura libera spiritualiter vivit. Vasa ejus in domo sunt sensus carnales, quibus ad investigandam veritatem quæ intellectu capitur multi utentes, penitus erraverunt. Hujus ergo spiritualis viri jam vasa ista vacant in domo, quia mente corpori supereminens, per aciem intelligentiae tanquam in tecto positus, perspicuitate sapientiae veluti cœlo apertissimo fruitur. Cavat ergo iste, ne in die tribulationis rursus vita carnali, quæ per sensus corporis pascitur, delectatus, ad vasa hujusmodi tollenda descendant. Quid est quod dictum est : Similiter et qui in agro fuerit, non redeat retro ? qui operatur in Ecclesia et, sicut Paulus et Apollo, plantat et rigat, non respiciat spem sæcularem cui renuntiavit. Quid significavit uxor Loth ? eos qui in tribulatione retro respiciunt, et se a spe divinæ promissionis avertunt : et ideo statua salis facta est, ut admonendo homines ne hoc faciant, tanquam condit cor eorum, ne sint satui.

## CAPUT CLXXXVII.

*De duobus in lecto, et duabus molentibus, et duabus in agro.*

Qui sunt illa nocte duo in lecto, et duæ molentes in unum, et duo in agro, de quibus omnibus binis singuli assumuntur et singuli relinquuntur ? Tria ge-

A nera hominum hic videntur significari : Unum eorum qui otium et quietem eligunt, neque negotiis sæcularibus, neque negotiis ecclesiasticis occupati ; quæ illorum quies lecti nomine significata est : alterum eorum qui in plebis constituti reguntur a doctioribus, agentes ea quæ sunt hujus sæculi, quos et seminarum nomine significavit, quia consiliis, ut dixi, peritorum regi eos [ei-] expedit, et molentes dixit, propter temporalium negotiorum orbem atque circuitum, quas tamen in unum molentes dixit, in quantum de ipsis rebus et negotiis suis præbent usibus Ecclesiæ : tertium eorum qui operantur in Ecclesiæ ministerio tanquam in agro Dei, de qua agricultura Apostolus loquitur. In his ergo tribus generibus bina sunt rursus genera hominum in singulis, et pro labore suarum virium discernuntur. Cum enim omnes ad Ecclesiæ membra pertinere videantur, adveniente tamen tentatione tribulationis, et ex illis qui sunt in otio, et ex illis qui sunt in negotiis sæculi, et ex illis qui Deo ministrant in Ecclesia, alii qui [aliqui] permanent, alii qui [aliqui] cadunt. Qui permanent assumuntur, qui cadunt relinquuntur ; ergo unus assumetur, et unus relinquetur, non quasi de duobus hominibus dictum est, sed de duobus generibus affectionum, in singulis generibus trium professionum. In illa ergo nocte dicit, in illa tribulatione, ad ipsa tria genera quæ assumuntur arbitrator pertinere, etiam tria illa nomina virorum sanctorum, quos solos liberaturos Ezechiel propheta pronuntiat, Noe, Daniel et Job. C Videtur enim Noe pertinere ad eos per quos Ecclesia regitur, sicut per illum in aquis arca gubernata est quæ figuram gestabat Ecclesiæ. Daniel autem qui elegit cælibem vitam, id est, nuptias terrenas contempsit, ut, sicut dicit Apostolus, Sine sollicitudine viveret, cogitans quæ sunt Dei, genus eorum significat qui sunt in otio, sed tamen fortissimi in tentationibus, ut possint assumi. Job autem quia et uxorem habuit, et filios, et amplias terrenarum rerum copias, ad illud genus pertinet cui molendum deputatum est, sed tamen ut sint fortissimi in tentationibus, sicut ille fuit : non enim aliter assumi poterunt [potuerunt]. Nec puto alia esse genera unum quibus constat Ecclesia, quam ista tria, habentia binas differentias, propter assumptionem et relictionem, quamvis in singulis multæ studiorum voluntatumque diversitates, ad concordiam tamen unitatemque concurrentes possint inveniri.

## CAPUT CLXXXVIII.

*De judice iniquo quem vidua interpellabat; ex libro Questionum Evangeliorum.*

Quid est quod ad semper orandum et non deficiendum de judece iniquo voluit parabolam ponere, qui, cum Deum non timeret et hominem non revereretur, viduae tamen assiduis interpellationibus cessit, ut eam vindicaret ne sibi ab illa tardum fieret ? nam hoc est quod ait, Ne veniens suggillet me. Quoniam parabolas Dominus aut secundum similitudinem aliquam ponit, sicut de seruo illo, cui Dominus dimisit

quod ratione redita debere inventus est, et ipse con- A  
servo suo dilationem saltem dare noluit; et de fe-  
neratore, qui, cum duobus debitoribus donasset  
quod debebant, ab eo plus dilectus est cui plus do-  
nauit; et de homine qui habebat duos filios, majo-  
rem in agro sibi propinquantem, minorem autem in  
longinquo luxuriantem; et innumerabilia hujusmodi.  
De his enim in quantum similia sunt, dicitur intellec-  
tus ejus rei cui adhibentur [ad mysterium] insi-  
nuandæ aut requiriendæ [veritatis]: aut ex ipsa dis-  
similitudine aliquid probat, veluti est illud, quod si  
fenum agri quod hodie est, et cras in cibarium mitti-  
tur, Deus sic vestit, quanto magis vos modicæ fidei?  
Ad hoc genus pertinet etiam illud, quod de servo ait  
cui dominus denuntiaverat ut a villicato removere-  
tur: fraudem quippe ille fecit domino suo, ut, fal-  
satis chirographis, debitoribus ejus quantum com-  
modum visum est relaxaret. Neque ulla modo nos  
Dominus ut sibi fraudem faciamus hortatur, sed si qui  
fraudando sibi providit in posterum, laudatum eum  
dicit a Domino, quanto majore alacritate sibi provi-  
dere debent in æternam vitam quibus ut juste ope-  
rentur jubetur amicos facere de mammona iniquitas,  
quod suo loco expositum est. Ad hoc genus per-  
tinet et ille qui, non propter amicitiam, sed ut tædio  
careret, jam dormiens excitatur, ut tres paues com-  
modet amico suo. Si enim ille molestia compulsus  
dedit, quanto magis Deus, qui, suos servos diligens,  
ut potamus hortatur, dabit bona poscentibus se?  
Itaque illud superiorius genus his verbis adjungi potest,  
Sicut illud ita et illud; hoc autem posterius his ver- C  
bis: Si illud, quanto magis illud? aut si non illud,  
quanto minus illud? sed alicubi obscure, alicubi  
aperte ista ponuntur. Hic ergo inquis judec, non  
ex similitudine, sed ex dissimilitudine adhibitus est,  
ut ostenderet Dominus quanto certiores esse debeant  
qui Deum perseveranter rogant fontem iustitiae at-  
que misericordiae (vel si quid excellentius dici aut  
audiri potest), cum apud iniquissimum judicem,  
usque ad effectum implendi desiderii, valuerit per-  
severantia deprecantis. Ipsa vero vidua potest ha-  
bere similitudinem Ecclesie, quod desolata videtur,  
donec veniat Dominus, qui tamen in secreto etiam  
nunc curam ejus gerit. Si autem movetur, cur electi  
Dei se vindicari deprecantur, quod etiam in Apoca- D  
lypsi Joannis de martyribus dicitur, cum apertissime  
moneamus ut pro nostris inimicis et persecutoribus  
oremus; intelligendum est eam vindictam esse justo-  
rum, ut omnes mali pereant: pereunt autem duobus  
modis, aut conversione ad iustitiam, aut amissa per  
suppliçum potestate, qua nunc adversus bonos,  
quandiu hoc ipsum bonis expedit, vel temporaliter  
aliquid valent. Itaque etiam si omnes homines con-  
verterentur ad Deum, inter quos sunt etiam inimici  
pro quibus jubemur orare, diabolus tamen, qui ope-  
ratur in filiis disidentiæ, remaneret in aëculi fine  
damnandus: **3** quem finem iusti cum venire deside-  
rant, quamvis pro inimicis suis oreant, tamen non  
absurde vindictam desiderare dicuntur.

## CAPUT CLXXXIX.

*De eo quod dictum est: Orale ne fiat fuga vestra bieme  
vel sabbato.*

Orate ne fiat fuga vestra bieme, vel sabbato, id  
est, ne impedimento aliquo detineamini, quia et  
bieme imbris, vel frigore, et sabbato, in quo pro-  
flicisci non licet, impediabatur quis ab itinere; vel  
aliud, ne in tristitia aut lætitia rerum temporalium  
quis inveniatur in die ihu.

## CAPUT CXC.

*De camelio per foramen acus transituro; ex libro n  
Quæstionum Evangeliorum.*

Quid est quod ait: Facilius est camelum per fora-  
men acus transire, quam divitem intrare in regnum  
Dei? Divitem hic appellat cupidem rerum tempora-  
lium, et de talibus superbientem. His divitiis con-  
trarii sunt pauperes spiritu, quorum est regnum coelorum. Nam eo manifestatur omnes cupidos, etiam  
si facultatibus hujus mundi careant, ad hoc genus  
divitum quod est reprehensum pertinere, quia postea  
dixerunt qui audiebant: Et quis poterit salvus fieri?  
cum incomparabiliter major turba pauperum, vide-  
licet intelligentes in eo numero deputari etiam illos  
qui, quanquam talia non habeant, tamen habendi  
cupiditate rapiuntur. Sensus est autem, facilius Chri-  
stum pati pro dilectoribus sæculi, quam dilectores  
sæculi ad Christum posse converti. Cameli autem  
nomine se intelligi voluit, quia humiliatus onera sus-  
tulit. In quo enim manifestius intelligitur quam in ipso  
quod scriptum est: Quanto magnus es, humilia te in  
omnibus. Per acum autem punctiones significat, per  
punctiones dolores in passione susceptos. Foramen  
ergo acus dicit angustias passionis. Quod autem ait,  
Quæ impossibilia sunt apud homines possibilia sunt  
apud Deum, non ita accipendum est, quod cupidi et  
superbi, qui nomine illius divitis significati sunt, in  
regnum coelorum sint intraturi cum suis cupiditatibus  
et superbiam, sed possibile est Deo ut per verbum  
ejus, sicut etiam factum esse et quotidie fieri vide-  
mus, a cupiditate temporalium ad charitatem æter-  
norum, et a perniciosa superbia ad humilitatem salu-  
berrimam convertantur.

## CAPUT CXI.

*De eo quod scriptum est de Domino: Finxit se longius  
ire, ubi multipliciter disputat pro veris significacio-  
nibus contra mendacium; ex eodem libro n Quæstio-  
num Evangeliorum.*

De eo quod scriptum est de Domino, Finxit se  
longius ire, non ad mendacium pertinet; non enī  
omne quod singimus mendacium est, sed quando singimus  
quod nihil significat, tunc est mendacium: cum autem fictio nostra referatur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura  
ritatis, alioquin omnia quæ a sapientibus et sanctis  
viris, vel etiam ab ipso Domino figurata dicta sunt  
mendacia deputabuntur, quia secundum usitatum in  
tellectum non subsistit veritas in talibus dictis. Non  
enī homo qui habuit duos filios, quorum minor,  
accepta parte patrimonii sui, profectus est in regio-

nem longinquam, et cetera quæ in illa narratione contextuntur, ita dicuntur, tanquam vere fuerit quisquam homo qui hoc in filiis suis duobus aut passus sit, aut fecerit. Ficta sunt ergo ista ad rem quamdam significandam, tam longe alteque inajorem, et tam incomparabiliter differenter, ut per illum fictum hominem Deus verus intelligatur. Sicut autem dicta, ita etiam facta singuntur sine mendacio ad aliquam rem significandam, unde est etiam illud ejusdem Domini, quod in fici arbore fructum quæsivit, eo tempore quo illa poma nondum essent. Non est enim dubium illam inquisitionem non fuisse veram; quivis enim hominum sciret, si non divinitate, vel tempore, poma itam arborem non habere. Fictio igitur quæ ad aliquam veritatem referunt figura est; quæ non refertur, mendacium est. Quid ergo significat quod se ire Dominus longius finxit, cum comitaretur discipulis, exponens eis sanctas Scripturas, utrum ipse esset ignorantibus? quid putamus, nisi quia hospitalitatis officio ad suam cognitionem pervenire posse homines intimavit? ut cum longius ipse ab hominibus abscesserit super omnes cœlos, tamen ita cum eis sit qui hæc exhibent servis ejus, ut cum dicere coeperint: Domine, quando te vidimus hospitem et adduximus? tanquam eum scilicet qui longe abscesserat; respondeat ille: Cum uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Tenet ergo Christum, ne longius ab illo eat, quisquis catechizatus verbo in omnibus bonis ei qui se catechizat communicat, sicut Apostolus dicit: Commonicet qui catechizatur verbo ei qui se catechizat in omnibus bonis. Et alio loco, cum dixisset: Necessitatibus sanctorum communicantes, statim subjecit: Hospitalitatem sectantes. Et isti enim catechizati erant verbo, cum eis exponeret Scripturas, et quia hospitalitatem sectati sunt, eura quem in ipsa expositione Scripturarum non cognoverunt, in panis fractione cognoscunt. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. Evangelista dicens: Ipse autem se finxit longius ire, etiam ipsum verbum posuit, quo mendaces nimium delectantur, ut impune mentiantur, quasi mendacium sit omne quod singitur, cum veraci aliud ex alio significandi causa tam multa singantur. Si ergo nihil aliud significasset Jesus in eo quod longius se ire finxit, merito judicaretur esse mendacium. Porro antem si bene intelligatur, et ad id quod voluit significare referatur, invenitur esse mysterium. Alioquin erunt cuncta mendacia quæ propter quamdam rerum significandarum similitudinem, cum gesta non sint, tanquam gesta narrantur. Unde est illa de duobus unius hominis filiis, majore qui manxit apud patrem suum, et minore qui longe peregrinatus est, tam prolixa narratio. In quo genere singendi humana etiam dicta vel facta irrationalibus animantibus et rebus sensu parentibus homines addiderunt, ut ejusmodi fictis narrationibus, sed veracibus significacionibus quod vellent commendatius intimerent. Nec apud auctores tantum sacerdotalium litterarum, ut apud Horatium, mus loquitur muri, et mus-

A tela vulpeculae; ut per narrationem fictam ad id quod agitur verax significatio referatur; unde et Aesopitales fabulas ad eum finem relatas nullus tam ineruditus fuit, qui potaret appellanda mendacia; sed et in litteris quoque sacris, sicut in libro Iadicum, ligna sibi regem requirunt, et loquuntur ad oleam, et ad sicutum, et ad vitam, et ad rubum: quod totum utique singitur, ut ad rem quæ intenditur ficta quidem narratione, non mendaci tamen, sed veraci significacione veniatnr. Ille dixi propter quod scriptum est de Jesu. Et ipse fluxit se longius ire, ne quisquam ex hoc verbo, sicut Priscillianistæ, licet volens habere mendacium, insuper etiam Christum contendat fuisse mendacem. Quisquis autem vult intelligere illud singendo, quid præfiguraverit, attendat quid agendo perfecerit. Longius namque postea profectus super omnes cœlos, non tamen deseruit discipulos suos. Propter hoc significandum futurum divinitus factum, ad præsens illud est humanitus Actum, 4 et ideo significatio verax in illa est fictione præmissa, quia in hac profectione illius est significacionis veritas subsecuta. Ille igitur contendat Christum mentitum esse singendo, qui negat eum quod significavit implevisse faciendo. Non est ergo mendacium cum silendo absconditur verum, sed cum loquendo promittit falsum. Jacob autem quod matre fecit auctore, ut patrem fallere videretur, si diligenter et fideliter attendatur, non est mendacium, sed mysterium: quæ si mendacia dixerimus, omnes etiam parabolæ ac figuræ significandarum quarumque rerum, quæ non ad proprietatem accipiendas sunt, sed in eis aliud ex alio est intelligendum, dicentur esse mendacia, quod absit omnino. Nam qui hoc putat tropis etiam tam multis locutionibus omnibus potest hanc importare calumniam, ita ut et ipsa quæ appellatur μεταρροπά, hoc est, de re propria ad rem non propriam verbi alicujus usurpata translationis, posset ista ratione mendacium nuncupari. Cum enim dicimus fluctuare segetes, gemmare vites, floridam juventutem, niveam canitatem, proculdubio, fluctus, gemmas, florem, nivem, quia in his rebus non invenimus in quas hæc verba aliunde transtulimus, ab ipsis mendacia putabuntur. Et petra Christus, et cor lapideum Judæorum. Item leo Christus, et leo diabolus, et innumerabilia talia dicentur esse mendacia. Quid quod hæc tropica locutio usque ad eam pervenit quæ appellatur ἀντίρρησις, ut dicatur abundare quod non est, dicatur dulce quod accidentum est, lucus quod non luceat, parce quod non parcent? unde illud est in Scripturis sanctis: Si non in faciem benedixerit tibi, quod diabolus ait Domino, de sancto Job, et intelligitur maledixerit, quo verbo et Nabuthei fictum crimen a calumniantibus nominatum est. Dictum est enim quod benedixerit regi, hoc est, maledixerit. Hui omnes modi locutionum mendacia putabuntur, si locutio, vel actio figurata, in mendacio deputabitur. Si autem non est mendacium, quando ad intelligentiam veritatis aliud ex alio significantia referuntur, profecto non solum